several serious *corruptiae*, which suggests that the earliest manuscripts are descended from a common, now lost, archetype. When medieval people like Abbo of Fleury and his circle first began to study the Boethian work in the late tenth century, they noticed the corrupt passages, and various emendations were proposed throughout the eleventh century and later. These facts are not evident in the editions currently in circulation, which are based on only a few of the extant manuscripts.¹ In the present paper, I shall present the corrupted parts in the archetype, and various emendations proposed in the eleventh century or later.

0.1 Abbreviations

After some introductory discussion, Boethius discusses several types of hypothetical syllogisms. I use the following abbreviations to refer to them in this paper: “CC” means that the first premise consists of two categorical propositions (CCmp for *modus ponens*, CCmt for *modus tollens*), “CH” means that it consists of a categorical and a hypothetical, “HC” vice versa; “Mi,” “Mii,” and “Miii” refer to those whose first premise is the first figure of *mediae propositiones*, and the second, and the third, respectively; “HH” means that the first premise consists of two hypotheticals, and “D” that it consists of a disjunctive proposition. These various types are discussed, after the introductory discussions in *Liber I* and *II*, as outlined in Table 1 (please note that some of Boethius’ inferences may sound wrong to modern ears).

¹ Boethius 1847; Boethius 1969.

<i>Liber II</i>		<i>Examples of the first mode of each syllogism</i>
CC	(CCmp) $X \rightarrow Y; X \vdash Y$	si est a est b; atqui est a; est igitur b (CC1mp)
	or (CCmt) $X \rightarrow Y; \neg Y \vdash \neg X$	si est a est b; atqui non est b; non est igitur a (CC1mt)
CH	$X \rightarrow (Y \rightarrow Z); X \vdash Y \rightarrow Z$	si est a, cum est b est c; est a; cum igitur est b est c (CH1)
	or $X \rightarrow (Y \rightarrow Z); Y \rightarrow \neg Z \vdash \neg X$	si est a, cum est b est c; si est b non est c; non est igitur a
HC	$(X \rightarrow Y) \rightarrow Z; X \rightarrow Y \vdash Z$	si, cum est a est b, est c; si est a est b; est igitur c (HC1)
	or $(X \rightarrow Y) \rightarrow Z; \neg Z \vdash X \rightarrow \neg Y$	si, cum est a est b, est c; non est c; si igitur a non est b
Mi	$(X \rightarrow Y) \wedge (Y \rightarrow Z); X \vdash Z$	si est a est b, si est b est c; est a; est igitur c (Mi1)
	or $(X \rightarrow Y) \wedge (Y \rightarrow Z); \neg Z \vdash \neg X$	si est a est b, si est b est c; non est c; non est igitur a
<i>Liber III</i>		
Mii	$(X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z); \neg Y \vdash Z$	si est a est b, si non est a est c; non est b; est igitur c (Mii1)
	or $(X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z); \neg Z \vdash Y$	si est a est b, si non est a est c; non est c; est igitur b
Miii	$(Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X); Z \vdash \neg Y$	si est b est a, si est c non est a; est c; non est igitur b (Miii1)
	or $(Y \rightarrow X) \wedge (Z \rightarrow \neg X); Y \vdash \neg Z$	si est b est a, si est c non est a; est b; non est igitur c
HH	$(X \rightarrow Y) \rightarrow (Z \rightarrow W); X \rightarrow Y \vdash Z \rightarrow W$	si cum est a est b, cum est c est d; si est a est b; igitur si est c est d (HH1)
D	$X \vee Y; X \vdash \neg Y$	a aut b; a; non est igitur b (D1)
	or $X \vee Y; Y \vdash \neg X$	a aut b; b; non est igitur a